泉州师范学院文件

泉师教〔2018〕11号

泉州师范学院关于开展第二十七届大学生

专业素质能力竞赛活动的通知

各二级学院：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》、《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》等文件精神，提高学生创新创业能力和师范生的教育教学能力，提升大学生的从教和就业竞争力，倡导“一学院一品牌、一专业一赛事”，学校决定开展第二十七届大学生专业素质能力竞赛活动。现将竞赛活动有关事项通知如下：

一、活动内容

比赛内容分成三大模块进行，即师范生素质能力大赛、学院品牌赛事和专业学科技能竞赛。其中，师范生素质能力大赛由学校指定二级学院承办；学院品牌赛事由二级学院根据本学院特点，承办具有学院特色的赛事项目（可面向学院，也可面向全校学生）；专业学科技能竞赛由各二级学院根据各专业特点，面向专业学生举办的赛事。
（一）师范生素质大赛
师范生素质大赛分学院和学校两级组织开展。
1.学院竞赛活动
各二级学院要认真组织本学院师范生素质大赛，开展形式多样、旨在突出师范生教育教学技能的模拟课堂教学、“三笔字”、演讲、普通话、多媒体课件制作、说课、教案设计等竞赛，做到“人人参与、人人锻炼、人人提高”，并择优推选学生参加学校竞赛。
2.学校竞赛活动
在各二级学院组织竞赛的基础上，学校重点组织“三笔字”、多媒体课件制作和课堂教学技能（对接省级师范生技能赛）三项竞赛。
（二）学院品牌赛事
学院品牌赛事由二级学院根据本学院特点，承办具有学院特色的赛事项目（可面向学院，也可面向全校学生）。
（三）专业学科技能竞赛
专业学科技能竞赛由各二级学院根据各专业特点，面向专业学生的举办的赛事。

各二级学院需根据附件填写学院拟开展的专业素质能力竞赛项目备案表，于4月10日前提交教务处。面向全校学生开展的项目还需制定好赛事的方案，教务处统一汇总后公布“校级赛事项目具体方案及安排表”。

二、活动安排

1.宣传发动阶段（3月20日～4月15日）

学校研究制定竞赛活动计划，确定竞赛项目及负责单位。各二级学院召开党政联席会，研究制定本院活动计划，召开学生干部会议、学生动员大会，利用各种媒体进行宣传动员，举办讲座，开展培训及辅导。

各二级学院应将本院拟开展的大学生专业素质能力竞赛活动计划安排表电子版于4月15日前上报教务处。

2.普遍开展阶段（4月～10月）

（1）各二级学院根据本学院专业特点，以班级为单位，根据活动计划，有组织、有计划、有步骤地开展工作，做到“深入发动，认真组织，班班开展，层层选拔”，形成大赛氛围，并选出参加院级比赛的人选。

（2）在普遍开展的基础上各二级学院组织院级比赛。评出优胜者，予以公布、表彰，并从中择优选派代表参加校级比赛。各二级学院每个校级比赛项目可选派代表1-3个。

（3）校级比赛项目由相关单位负责组织实施。各承办单位应于赛前三天将评委名单报送教务处审核备案，并做好单项赛事的赛前指导培训、比赛的组织、比赛成绩及等级的评定等工作。

（4）大学生专业素质能力竞赛设奖不超过四个等级（含优秀奖）。严格控制获奖比例，获奖比例一般不超过60%。

三、评比、表彰办法

    学校成立评委会，对各二级学院开展竞赛活动情况和承办校级比赛组织工作情况进行综合评比，奖项设优秀组织奖和个人单项奖。评委会将根据各二级学院赛事开展情况及书面总结汇报材料等评出优秀组织奖若干名并予以奖励；个人单项奖的评审工作由各承办单位组织评委评定并报送学校竞赛组委会审核。

四、组织机构

学校成立第二十七届大学生专业素质能力竞赛活动组委会（名单见附件）；各二级学院要成立学院竞赛活动组委会和指导小组，分管教学工作的副院长和分管学生工作的党委负责人应共同负责本院竞赛和校级比赛的具体实施工作。

五、经费使用

学校对承办校级比赛的相关二级学院将在年底办学绩效评价中给予绩效奖励。

大学生专业素质能力的培养是本科教学的重要组成部分，“以赛促教、以赛促学”的方式是提高大学生实践创新能力的重要途径之一。请各二级学院按照上述通知精神，认真组织落实。

附件：1.泉州师范学院第二十七届大学生专业素质能力竞赛活动组委会成员名单

      2.泉州师范学院专业素质能力竞赛项目备案表
泉州师范学院

2018年3月27日

泉州师范学院办公室                       2018年3月27日印发

附件1

泉州师范学院第二十七届大学生专业素质能力竞赛活动组委会成员名单

主      任：杨晓翔
副  主  任：张惠典  刘显新

委      员：王勇卫  杨秋生  江文元  刘文波  李丽雪  谢传生  陈晏辉  余燕忠  卢进民  曾玉珠  黄联国  李子蓉  傅志雄  李国清  袁建军  蔡英卿  邱夷平  张玉武  许旭红  胡凌松  陈一祥  曾雅茹  蒋双霖  陈敏红  王宝山  许月云  颜  昶  曾文章  苏国柱  俞文胜  林文琛  蔡文桂
附件2
泉州师范学院大学生专业素质能力竞赛

项目备案表

	项目
名称

	申办
届别
	第　　届

	性质
	□师范生素质大赛
□学院品牌赛事
□专业赛事
	是否对接上级赛事
	□是  □否

对接赛事名称：
	举办
时间
	年　月

	承办

单位

	负责人

	电话：

	联系人

	电话：

	赛事

简介

	参赛
对象
	面向专业范围
	赛事容量（人）
	个人项目/

团队项目

	奖项
设置
	一等奖数
	二等奖数
	三等奖数
	其他奖数

	经费
预算（元）
	总额
	主要来源
	其他来源
	主要开支项目

	申报
单位
意见
	负责人：
（二级学院公章）
                               年　　月　　日

备注：1.本备案表需于2018年4月15日之前纸质上交教务处教学科。

2.校级赛事竞赛方案电子版需于2018年4月25日前发送邮箱316731312@qq.com。

PAGE
—1—